Idque non est schisma, ut apud nos consuetudo est, retinere vestitum in templo; alii habent dissimilem, vel prorsus nullum. Id non est schisma, quando manet sententia de doctrina integra, vel incorrupta. Aut si quis velit schisma dicere, oportet vocabulum declarari. Nos scimus vestitum nihil ad iustitiam facere, neque peccatum esse, sic, vel aliter vestiri. Cum alter alterius morem boni consulit, non est schisma: sed illud est petulantia, quod quidam in Ungaria nolunt celebrare coenam Domini, nisi vesperi, non tamen est idololatria. Debetis vetusta dicta concinne et erudite interpretari. Huius Dionysii est et hoc dictum de Barto-

lemaeo: *Evangelium est longum, et brevis: et est bonum dictum.*

Quare est breve?

Quia est promissio remissionis peccatorum, reconciliationis, iustitiae et vitae aeternae propter Filium Dei Mediatorem, dantem ista sua beneficia credentibus. *Das ist eine kurtze rede:* potest paucis verbis exponi. Et eo dicitur breve, quia summa doctrinae Evangelii est brevior, quam Lex. Ipsa etiam apprehensio iustitiae non est talis, qualis est iustitia, quam praedicat Lex. Lex habet longam doctrinam de iustitia; sed ista concio est brevis: *Credo in Filium Dei, et salvabor.* Item: *Iustus sua fide vivet.*

Evangelium tamen est longum: id est, illa sapientia non potest exhauriri in tota aeternitate: *Wenn einer schon die wort gelernet hat,* tamen procul abest a perfectione: ut Paulus ait: *Nondum apprehendi, sed contendo, ut apprehendam.* Est petulantia, quod sumus tam arrogantes, ut putemus nos exhausisse universalem doctrinam, cum tamen parum sciamus. *Es leset sich nicht ausschepfen. Es bleibt allesett hie auff erden; Ex ore lactentium et infantium.* Nos sumus et manemus infantes et lactentes, et bene nobiscum agitur, cum sumus assidue lactentes: id est, pascimur Evangelio, procedimus et proficimus.

Est dictum Francisci: *Homo aut proficit, aut deficit:* id est, non manet in eodem statu. Etiam levi vacatione, vel negligentia, homo multum relabatur. Videte Davidem, cum est in otio, leviter primum sibi indulget, postea quo ruit?

— — sic omnia fati

In petus ruere, et retro sublapsa referr.

Res humanae sunt tales, ut si quis naviget contra flumen, ibi opus est magna intentione; et si quis paululum intermittit laborem, cursus secundi fluvii cito retrahit navem. Sic fit in natura hominum. *So bald einer ein wenig nach lesset a diligentia.*

In valetudine, in victu, in gubernatione, in studiis, in moribus regendis, parva negligentia efficit magnam lapsum, vel affert multa et magna incommoda. Ideo dicunt Graeci, *ἕξ ὀλίγου πολλά:* parvum momentum trahit multa secum. Videte in valetudine, *Es thut ihm einer mit etnem trunck auff einem abent mehr schaden, denn er in einem Monat wider zu recht bringen kan:* et quam facile homines ebrietate sibi accersunt mortem! Robustissimi viri saepe levissimo momento intereunt.